
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta právnická 

Katedra správního práva 
 

Posudek vedoucího diplomové práce 
 
Název práce: Nejvyšší kontrolní úřad  

Student/ka:  Petra Matějková 

Autor posudku: prof. JUDr. Martin Kopecký, CSc. 

 
 
 Posuzovaná diplomová práce o rozsahu cca 62 stran číslovaného textu (bez titulních 
stran, obsahu, resumé a seznamu literatury) se věnuje především otázkám postavení 
Nejvyššího kontrolního úřadu v systému ústavních orgánů ČR, jeho vztahům k jiným 
orgánům, vývoji právních úprav o jeho působnosti, včetně rozboru neúspěšných legislativních 
návrhů na rozšíření působnosti, a rovněž vnitřní organizaci NKÚ. Autorka prokázala 
schopnost práce s pozitivní úpravou, s dostupnou literaturou, judikaturou a dalšími prameny, a 
to včetně toho, že vícekrát projevila i vlastní názor na řešení vybraných problémů.  
 Z dílčích připomínek uvádím  

- ke str. 5: Ústava České republiky nebyla přijata v roce 1993; 
- ke str. 9: úkolem NKÚ není „plnění státního rozpočtu“, jak píše autorka, ale kontrola 

plnění státního rozpočtu;  
- str. 11/12: není jasné, proč píše autorka o „pojmu veřejná správa“ – bylo to nezbytné 

vzhledem k zaměření práce? 
- ke str. 22: není jasné, co se má rozumět tím, že NKÚ vykonává činnost „dozorovanou 

a dohledovou“ (vedle činnosti kontrolní). 
 
 Text práce byl ověřen systémem THESES.CZ, podle něhož je shoda s jiným 
pramenem 10 %; shoda vychází především z citování zákona o Nejvyšším kontrolním úřadě. 
 

Celkově předložená práce v zásadě splňuje požadavky na tento druh kvalifikační práce 
kladené, předběžně navrhuji hodnocení „výborně“. 

 
Doporučuji autorce, aby se zaměřila na otázku, zda lze NKÚ považovat za 

monokraticky nebo kolegiálně uspořádanou instituci. 
 
 V Plzni dne 19. dubna 2022 
 
        prof. JUDr. Martin Kopecký, CSc. 


